LUCREZIO NELLA MEMORIA DEGLI ANTICHI E DEI MODERNI.  
Napoli, Istituto Italiano per gli Studi Filosofici

*Le relazioni difficili: Cicerone e Lucrezio*

Antonella Borgo (7 maggio 2024)

1. Cicerone, *ad Quint. fr.* 2, 9, 3 (14 SB): *Lucreti poemata ut scribis ita sunt, multis luminibus ingenii, multae tamen artis. sed cum veneris. virum te putabo si Sallusti Empedoclea legeris; hominem non putabo.*
2. Gerolamo, *chron. a. Abr.* 1923 (94 a.C): *Titus Lucretius poeta nascitur. Qui postea amatorio poculo in furorem versus, cum aliquot libros per intervalla insaniae conscripsisset, quos postea Cicero emendavit, propria se manu interfecit anno aetatis XLIV.*
3. Cornelio Nepote, *Att.* 12,4 *idem L. Iulium Calidum, quem post Lucreti Catullique mortem multo elegantissimum poetam nostram tulisse aetatem vere videor posse contendere, neque minus virum bonum optimisque artibus eruditum, ... expeditiv.*
4. Cic. *Tusc.* 2, 6-7: *Sed eos, si possumus, excitemus, qui liberaliter eruditi adhibita etiam disserendi elegantia ratione et via philosophantur. Est enim quoddam genus eorum qui se philosophos appellari volunt, quorum dicuntur esse Latini sane multi libri; quos non contemno equidem, quippe quos numquam legerim; sed quia profitentur ipsi illi qui eos scribunt se neque distinete neque distribute neque eleganter neque ornate scribere, lectionem sine ulla delectatione neglego.*
5. Cicerone, *fam.* 15, 16, 1-2 (215 SB): *fit enim nescio qui ut quasi coram adesse videare cum scribo aliquid ad te, neque id κατ'ειδ<ώλ>ων φαντασίας, ut dicunt tui amici novi, qui putant etiam διανοητικὰς φαντασίας spectris Catianis excitari. nam, ne te fugiat, Catius Insuber Ἐπικούρειος, qui nuper est mortuus, quae ille Gargettius et iam ante Democritus εἴδωλα, hic spectra nominat. his autem spectris etiam si oculi possent feriri, quod <pup>ulis ipsa incurruunt, animus qui possit ego non video; doceas tu me oportebit cum salvus veneris.*
6. Cicerone, *fam.* 15, 19, 1; 2 (216 SB): *Non mehercule in hac mea peregrinatione quicquam libentius facio, quam scribo ad te; videor enim cum praesente loqui et iocari. nec tamen hoc usu venit propter spectra Cati<a>na; pro quo tibi proxima epistula tot rusticos Stoicos regeram, ut Catium Athenis natum esse dicas [...] ipse enim Epicurus, a quo omnes Catii et Amafinii, mali verborum interpretes, profiscuntur, dicit...:*
7. Cicerone, *Tusc.* 4, 6: *illius verae elegantisque philosophiae ... nulla fere sunt aut pauca admodum Latina monumenta sive propter magnitudinem rerum occupationemque hominum, sive etiam quod imperitis ea probari posse non arbitrabantur, cum interim illis silentibus C. Amafinius extitit dicens, cuius libris editis commota multitudo contulit se ad eam potissimum disciplinam...*